
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 11 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 97 
del 16/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: POLIZZA RCT PER I TIROCINI FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO 
RISERVATI AI DISABILI AI SENSI DELL'ART.11 DELLA LEGGE 68/99 DI CUI ALLA 
CONVENZIONE N.5565/2017 INTEGRATA CON NOTA PROT.N.20038/17 STIPULATA 
CON IL CENTRO PER L'IMPIEGO DI RAGUSA - CIG: ZE23241B80 - LIQUIDAZIONE 
PREMIO - RINNOVO 01/07/2021 - 01/11/2021

Con Nota Prot. 54257 del 28/04/2021, il Settore competente ha fatto richiesta a questo Servizio di 
rinnovare, per il rimanente periodo dall'1/07/2021 all'1/11/2021, la copertura assicurativa per i 
soggetti ammessi ai "Tirocini formativi e di orientamento riservati ai disabili ai sensi dell'art.11 
della legge 68/99 di cui alla convenzione n.5565/2017 integrata con nota prot.n.20038/17 stipulata 
con il centro per l'impiego di Ragusa" per la durata di due anni;
Con Nota Prot. n.55484 del 29/04/2021, è stato dato mandato al broker Willis Italia spa, 
aggiudicatario del servizio di brokeraggio assicurativo dell'Ente a seguito di procedura ad evidenza 
pubblica, di quantificare il premio relativo alla polizza, limitatamente al periodo richiesto e al 
contempo, di acquisire la garanzia richiesta;
Con CIG acquisito attraverso l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC): ZE23241B80;
Con nota acquisita al Prot.n.94727/2021, il Broker ha trasmesso  l'Atto di variazione alla polizza 
UnipolSai n.169117995 per il periodo 01/07/2021-01/11/2021 e la relativa nota di addebito che al 
presente provvedimento si allega;
Considerato che occorre liquidare il premio di €200,00 per la copertura assicurativa per il rimanente 
periodo di attività di progetto;
Verificato che al Cap.1345.3 cod. Bil. 01.05.1.10.04.01.003 vi è la necessaria capienza;
Dato atto che la somma è ancora da impegnare;
Ricordato che, poiché, il pagamento avviene tramite broker, affinché quest'ultimo provveda al 
trasferimento del premio alla società entro i termini contrattualmente previsti, il mandato a favore 
della WILLIS ITALIA spa deve essere trasmesso al più tardi entro il 23/07/2021;
Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 

di previsione per il triennio 2021 - 2023;



Pagina 2/3

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2021 – 2023;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
19 del 24 marzo 2017.
Visto il D.Lgs. n. 267/00;
Visti  l’art. 184  D.Lgs.n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al d.lgs. n. 118/2011 
e succ. mod. e int. disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

1) di impegnare la somma di €.200,00 sul Cap.1345.3 cod. Bil.01.05-1.10.04.01.003 - Bil. 2021 per 
la Polizza RC per i Tirocini formativi e di orientamento riservati ai disabili ai sensi dell'art.11 della 
legge 68/99 di cui alla convenzione n.5565/2017 integrata con nota prot.n.20038/17 stipulata con il 
centro per l'impiego di Ragusa" per la durata di due anni – Scadenza 2021;
2) dare mandato all'Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento del premio per la copertura del 
rischio RCT per i soggetti che prestano attività nei "Tirocini formativi e di orientamento riservati ai 
disabili ai sensi dell'art.11 della legge 68/99 di cui alla convenzione n.5565/2017 integrata con nota 
prot.n.20038/17 stipulata con il centro per l'impiego di Ragusa" per la durata di due anni – CIG: 
ZE23241B80, corrispondendo la somma di €.200,00, entro  23/07/2021, al broker Willis Italia spa - 
Royal Bank of Scotland via turati n.9 – 20121 Milano IBAN IT10O 030030 1600303550664 – 
SWIFT-ID ABNAITMM utilizzando i fondi di cui al Bil. 2021 Cap.1345.3 cod. Bil. 
01.05.1.10.04.01.003 – riportando nella causale oltre il CIG Z4C28C4D69 anche il codice 
WTW001825-15803;
3) di dare atto che il servizio non rientra nel campo di applicazione e delle verifiche disposte dall'art. 
4 del D. L. 124/2019;
4) dare atto che il R.U.P. del procedimento per il Settore XI - Servizio 1° è la Dott.ssa Angela 
Celauro;
5) dare atto che il Dirigente Dott. Rosario Spata ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti;
6) di dare atto che lo scrivente, nella qualità, non ha obbligo di astenersi in quanto non ricorrono 
ipotesi di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione al presente atto che possano 
coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il quarto grado, del coniuge o di 
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di 
soggetti o di organizzazioni con cui ella, o il coniuge, abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti o di organizzazioni di cui sia tutore, 
curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società
o stabilimenti di cui sia amministratore, gerente o dirigente. Infine, si precisa che non ricorrono, in 
relazione al presente procedimento, gravi ragioni di convenienza (art. 6 della L.R. n.7/2019);

PARTE INTEGRANTE: Nota di addebito n.WTW001825-15803

Il Responsabile del Procedimento: f.to Celauro Angela 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/07/2021 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


